g ASSUMBI,EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 1111;lil Romim.2

OFICIO N. 45/2025-SL/ALERR

Boa Vista, 12 de fevereiro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Denarium
Govemador do Estado de Roraima

Palácio Senador Hélio Campos
69301-380 - Boa Vista - ]iR

innn=nHH&v.#."t'

'{

Í

!

i
+

Assunto: Matéria aprovada para providência. = ==

Senhor Governador,

Encaminhámos, para as providências constantes do art. 43 da, Constituição
Estadual, as matérias aprovadas nas seguintes sessões:

e Sessão Ordinária do dia 18 de dezembro de 2024

- .4tífógraÚo do P'/"o/efo de Z,eí n' 204/2024, de autoria do IDeputado Dr.

Meton, que dispõe sobre a inclusão da infonnação sobre a condição de portadlor de diabetes

nos documentos pessoais emitidos no Estado de Roraima;

-- ,4u/ógrclÉo do Pro#efo de -Z,e/ n' 248/2024, de autoria do Depu.fado Idazio da

Perfil, que dispõe sobre a inclusão no calendário oficial de eventos do estado .=le Roraima, a

semana estadual de enõ'entamento às apostas e jogos de azar e dá outras providências;

-- .4zzróg/"a#o do .Pr(2/efo de Z.,eí n' 270/2024, de autoria do Deputado Marcos

Jorge, que estabelece diretrizes gerais para o parcelamento e reparcelamell.to de débitos
decorrentes de inâ'ações ambientais e autoriza o Poder Executivo a regulamentar o
pagamento, parcelamento e reparcelamento de débitos administrativos por condutas lesivas
ao meio ambiente no âmbito do estado de Roraima; e

-- .4uZógraÁo do P/"oyc?/o de .Leí m' 275/2024, de autoria do Deput:ado Marzinho
Bolota, que veda a contratação de pessoa jurídica ou pessoa física e a nomes.-ção, em cargo

público, de pessoa física que tenha sido condenada, com trânsito em julga(ilo, pelo crime
tipifícado no artigo 29 ou 32, ambos da lei n' 9.605, de 12 de fevereiro de 19ç'8.

e Sessão Extraordinária do dia 26 de dezembro de 2024

-- .du/ógrczÚo do .Pro/efo de .Leí zz' 243/2024, de autoria do De])utado Marcos

Jorge, que institui a Política Estadual de Incentivo ao Esporte nas Escolas, cola a realização
de campeonatos esportivos intercolegiais de diversas categorias ao longo do ztHO letivo, e dá

outras providências;e

Palácio Antõnio Martins Praça do Centro Cívico, 202 - CEP: 69.301-380 - Boa Vista - Roraima - Brasil Site: https://al.rr.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIV/\ DO ESTADO DE RORAIMA n
- .4ufógrctÃo do ,Pro/efo de Zé?í n' 2óó/2024, de autoria do Deplütado Marcos

Jorre, que dispõe sobre a criação da Carteira de Identinlcação para a Pessoa com
Deficiência (CIPD) no estado de Roraima e dá outras providências.

Atenciosamente,

E:ux::n=!:p; !iE=;:B'''
Deputado Estadual SOLDADO SAMPAIO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antõnio Martins - Praça do Centro Cívico, 202 - CEP: 69.301-380 - Boa Vista - Roraima - Brasil -- Site: https://al.rr.leg.br